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การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่19 

เรือ่ง การชาํระหน้ีสนิทางการเงินดว้ยตราสารทุน 

 

 

คําแถลงการณ ์

 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีเป็นไปตามเกณฑ์ที่กาํหนดขึ้นโดยการตีความ

มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฉบับที่ 19 เร่ือง การชาํระหน้ีสนิทางการเงินด้วยตราสารทุน 

ซ่ึงเป็นฉบับปรับปรงุของคณะกรรมการมาตรฐานการบัญชีระหว่างประเทศที่สิ้นสดุในวันที่ 31 ธนัวาคม 2560 

(IFRIC 19: Extinguishing Financial Liabilities with Equity Instruments (Bound Volume 2018 

Consolidated without early application)) 
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การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 19 เร่ือง การชําระหน้ีสินทางการเงินด้วยตราสารทุน 

กาํหนดไว้ในย่อหน้าที่ 1 ถงึ 17  

 

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบบัที ่19 

เรือ่ง การชาํระหน้ีสนิทางการเงินดว้ยตราสารทุน  

 

อา้งอิง 

 

 กรอบแนวคิดสาํหรับมาตรฐานการรายงานทางการเงิน (ปรับปรงุ 2558) 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง การจ่ายโดยใชหุ้น้เป็นเกณฑ ์

(เม่ือมีการประกาศใช้)    

 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง การรวมธุรกิจ (เม่ือมีการ

ประกาศใช้) 

 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน   

 มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง การวดัมูลค่ายุติธรรม (เม่ือมี

การประกาศใช้) 

 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่  1 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง การนําเสนองบการเงิน  (เม่ือมีการ

ประกาศใช้) 

 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง นโยบายการบญัชี การเปลีย่นแปลงประมาณ

การทางบญัชแีละขอ้ผิดพลาด (เม่ือมีการประกาศใช้) 

 มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการเครือ่งมือทางการเงิน  

 

ความเป็นมา 

 

1 ลูกหน้ีและเจ้าหน้ีอาจมีการเจรจาเง่ือนไขของหน้ีสนิทางการเงินใหม่ ซ่ึงเป็นผลให้ลูกหน้ีชาํระหน้ีสนิ

ทั้งจํานวนหรือบางส่วนโดยการออกตราสารทุนให้แก่เจ้าหน้ี รายการลักษณะน้ีบางคร้ังเรียกว่า  

การแปลงหน้ีสนิเป็นทุน คณะกรรมการการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ

ได้รับคาํร้องให้จัดทาํแนวปฏบิัติทางการบัญชีสาํหรับรายการดังกล่าว 

 

ขอบเขต 

 

2  การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีกล่าวถงึการบัญชีของกจิการที่มีการเจรจาเง่ือนไข

ของหน้ีสินทางการเงินใหม่ และมีผลให้กิจการออกตราสารทุนให้แก่เจ้าหน้ีของกิจการเพ่ือชําระ
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หน้ีสินทางการเงินทั้งหมดหรือบางส่วน การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีไม่ได้

กล่าวถงึการบัญชีของเจ้าหน้ีแต่อย่างใด 

3  กจิการต้องไม่ใช้การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินน้ีกบัรายการในสถานการณด์ังต่อไปน้ี 

3.1  เจ้าหน้ีเป็นผู้ถือหุ้นทางตรงหรือทางอ้อมของกิจการและกระทาํการในฐานะที่เป็นผู้ถือหุ้น

ทางตรงหรือทางอ้อมในปัจจุบัน 

3.2  เจ้าหน้ีและกจิการอยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกนัของบุคคลหรือกจิการรายใดรายหน่ึงหรือ

หลายรายทั้งก่อนและหลังการเกดิรายการ และเน้ือหาของรายการน้ันรวมถึงการจัดสรรทุน

โดยกจิการหรือให้กจิการ 

3.3  การชาํระหน้ีสินทางการเงินโดยการออกหุ้นทุนเป็นไปตามเง่ือนไขตั้งแต่แรกของหน้ีสิน 

ทางการเงินน้ัน 

 

ประเด็น 

 

4 ประเดน็ที่ระบุในการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีได้แก่ 

4.1 การที่กิจการออกตราสารทุนของกิจการเพ่ือชาํระหน้ีสินทางการเงินทั้งหมดหรือบางส่วน 

ถือเป็นสิ่งตอบแทนจ่าย ตามย่อหน้าที่ 3.3.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน  

ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน หรือไม่ 

4.2 กจิการควรวัดมูลค่าเม่ือเร่ิมแรกของตราสารทุนที่ออกเพ่ือชาํระหน้ีสนิทางการเงินดังกล่าว

อย่างไร 

4.3 กิจการควรรับรู้ ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหน้ีสินทางการเงินที่กิจการชําระกับ              

มูลค่าเม่ือเร่ิมแรกของตราสารทุนที่ออกน้ันอย่างไร 

 

มติ 

 

5  การที่กจิการออกตราสารทุนของกจิการให้กบัเจ้าหน้ีเพ่ือชาํระหน้ีสนิทางการเงินทั้งหมดหรือบางส่วน

ถือเป็นสิ่งตอบแทนจ่าย ตามย่อหน้าที่ 3.3.3 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง 

เครื่องมือทางการเงิน กิจการต้องตัดรายการหน้ีสินทางการเงิน (หรือบางส่วนของหน้ีสิน 

ทางการเงิน) จากงบแสดงฐานะการเงินของกิจการเฉพาะเม่ือการชาํระหน้ีสินดังกล่าวเป็นไปตาม

ข้อกาํหนดในย่อหน้าที่ 3.3.1 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9  

6  เม่ือมีการรับรู้รายการเมื่อเร่ิมแรกของตราสารทุนที่ออกให้เจ้าหน้ีเพ่ือชาํระหน้ีสนิทางการเงินทั้งหมด

หรือบางส่วน กิจการต้องวัดมูลค่าตราสารทุนที่ออกน้ันด้วยมูลค่ายุติธรรม เว้นแต่ไม่สามารถ 

วัดมูลค่ายุติธรรมได้อย่างน่าเช่ือถอื 
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7  หากไม่สามารถวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารทุนที่ออกได้อย่างน่าเช่ือถือ กิจการต้องวัดมูลค่า 

ตราสารทุนน้ันด้วยมูลค่าที่สะท้อนมูลค่ายุติธรรมของหน้ีสินทางการเงินที่ชําระ ในการวัดมูลค่า

ยุติธรรมของหน้ีสินทางการเงินที่ชาํระซ่ึงมีลักษณะเผื่อเรียก (เช่น เงินฝากเผื่อเรียก) กิจการไม่ต้อง

ปฏิบัติตามย่อหน้าที่ 47 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2561) เร่ือง 

การวัดมูลค่ายุติธรรม (เม่ือมีการประกาศใช้)  

8  หากกจิการชาํระหน้ีสนิทางการเงินเพียงบางส่วน กจิการต้องประเมินว่าสิ่งตอบแทนจ่ายน้ันเกี่ยวข้อง

กบัการเปล่ียนแปลงเง่ือนไขของหน้ีสนิส่วนที่เหลือหรือไม่ หากสิ่งตอบแทนจ่ายบางส่วนน้ันเกี่ยวข้อง

กับการเปล่ียนแปลงเง่ือนไขของหน้ีสินคงเหลือดังกล่าว กิจการต้องปันส่วนสิ่งตอบแทนจ่ายน้ัน

ให้กับหน้ีสินที่ชาํระและหน้ีสินคงเหลือ กิจการต้องพิจารณาข้อเทจ็จริงและสถานการณ์ที่เกี่ยวข้อง

ทั้งหมดที่เกี่ยวกบัรายการในการปันส่วนน้ี 

9 ผลต่างระหว่างมูลค่าตามบัญชีของหน้ีสนิทางการเงิน (หรือบางส่วนของหน้ีสนิทางการเงิน) ที่ชาํระ

และสิ่งตอบแทนจ่ายต้องรับรู้ ในกาํไรหรือขาดทุนตามย่อหน้าที่ 3.3.3 ของมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือทางการเงิน ตราสารทุนที่ออกต้องรับรู้ รายการเม่ือเร่ิมแรก 

และวัดมูลค่า ณ วันที่ชาํระหน้ีสนิทางการเงิน (หรือบางส่วนของหน้ีสนิทางการเงิน)  

10  ในกรณีของการชาํระหน้ีสนิทางการเงินเพียงบางส่วน กจิการต้องปันส่วนสิ่งตอบแทนตามย่อหน้าที่ 

8 สิ่งตอบแทนที่ปันส่วนให้กับหน้ีสินคงเหลือต้องก่อให้เกิดการประเมินว่าเง่ือนไขของหน้ีสิน

คงเหลือน้ันมีการเปล่ียนแปลงอย่างมากหรือไม่ หากหน้ีสินคงเหลือมีการเปล่ียนแปลงอย่างมาก

กจิการต้องบันทกึการเปล่ียนแปลงน้ันเป็นการชาํระหน้ีสนิเดิมและบันทกึรับรู้รายการของหน้ีสนิใหม่

ตามที่กาํหนดในย่อหน้าที่ 3.3.2 ของมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เครือ่งมือ

ทางการเงิน  

11  กจิการต้องเปิดเผยผลกาํไรหรือขาดทุนที่รับรู้ตามย่อหน้าที่ 9 และ 10 เป็นรายการรายบรรทดัที่แยก

ต่างหากในกาํไรหรือขาดทุนหรือในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

 

วนัถอืปฏิบติัและการปฏิบติัในช่วงเปลีย่นแปลง 

 

12  กจิการต้องปฏบิัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีกบังบการเงินสาํหรับรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป ทั้งน้ีอนุญาตให้ถือปฏิบัติก่อน

วันที่มีผลบังคับใช้ สาํหรับงบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562  

เป็นต้นไปเท่าน้ัน หากกจิการถือปฏบิัติตามการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีก่อน

วันที่มีผลบังคับใช้ กจิการต้องเปิดเผยข้อเทจ็จริงดังกล่าวด้วย 

หากกจิการนาํการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับน้ีมาถอืปฏบิัติก่อนวันที่มีผลบังคับใช้

กบังบการเงินสาํหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2562 เป็นต้นไป กจิการต้องถือ
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ปฏบิัติพร้อมกบัมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 เร่ือง เคร่ืองมือทางการเงิน  มาตรฐาน

การบัญชี ฉบับที่ 32 เร่ือง การแสดงรายการสาํหรับเคร่ืองมือทางการเงินมาตรฐานการรายงาน 

ทางการเงิน ฉบับที่ 7 เร่ือง การเปิดเผยข้อมูลเคร่ืองมือทางการเงิน และการตีความมาตรฐาน 

การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เร่ือง การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงาน

ต่างประเทศ  

 

13  กิจการต้องถือปฏิบัติเกี่ยวกับการเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชี ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 8 

(ปรับปรุง 2561) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปลีย่นแปลงประมาณการทางบัญชีและขอ้ผิดพลาด 

(เม่ือมีการประกาศใช้) ณ วันเร่ิมต้นของรอบระยะเวลาบัญชีที่นาํมาเปรียบเทยีบแรกสดุ  

14 (ย่อหน้าน้ีไม่ใช้) 

15 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

16 (ย่อหน้าน้ีไม่ใช้) 

17 (ย่อหน้าน้ีไม่เกี่ยวข้อง) 

 

 


